(2010: EUR 1.020.583 Tsd.) keine latenten Steuern gebildet. Von diesen steuerlichen Verlustvorträgen sind EUR 1.829.088 Tsd. (2010: EUR

944.912 Tsd.) unbeschränkt vortragsfähig.

GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES 89

Angaben zur Konzernbilanz

13) Barreserve
31.12.2011 31.12.2010 31.12.2010

EUR Tsd. pro forma
Kassenbestand 1.166 22.524 104.156

Guthaben bei Zentralnotenbanken 429.777 1.210.263 1.878.290

Barreserve 430.943 1.232.787 1.982.446

14) Forderungen an Kreditinstitute

Die Forderungen an Kreditinstitute in Höhe von EUR 7.964.310 Tsd. (2010 pro forma: EUR 5.914.454 Tsd., veröffentlicht: EUR 6.431.879 Tsd.)

sind alle mit den fortgeführten Anschaffungskosten bewertet.

Restlaufzeitengliederung

EUR Tsd. 31.12.2011 31.12.2010
täglich fällig 213.021 869.498

bis 3 Monate 4.883.328 4.901.355

bis 1 Jahr 763.412 138.900

bis 5 Jahre 759.790 111.041

über 5 Jahre 1.344.760 411.085

Forderungen an Kreditinstitute 7.964.310 6.431.879

15) Forderungen an Kunden

Die Forderungen an Kunden in Höhe von EUR 12.717.062 Tsd. (2010 pro forma: EUR 16.883.920 Tsd., veröffentlicht: EUR 23.614.938 Tsd.)

sind alle mit den fortgeführten Anschaffungskosten bewertet.

Restlaufzeitengliederung

EUR Tsd. 31.12.2011 31.12.2010
täglich fällig 1.709.307 2.692.003

bis 3 Monate 836.106 1.508.906

bis 1 Jahr 1.958.343 2.991.839

bis 5 Jahre 5.130.236 7.895.029

über 5 Jahre 3.083.070 8.527.160

Forderungen an Kunden 12.717.062 23.614.938

Angaben zum Leasinggeschäft

EUR Tsd. bis 1 Jahr bis 5 Jahre über 5 Jahre Gesamt
2011
Bruttoinvestitionswert 1.065.515 1.745.237 572.078 3.382.830

Abzüglich unverzinster geleisteter Kautionen -1.040 –2.085 –12.839 –15.964

Abzüglich noch nicht realisierte Finanzerträge –140.762 –199.300 –99.446 –439.507

Nettoinvestitionswert 923.713 1.543.852 459.794 2.927.358
Nicht garantierte Restwerte 24.612

2010
Bruttoinvestitionswert 1.137.643 1.753.307 471.324 3.362.274

Abzüglich unverzinster geleisteter Kautionen –4.906 –1.550 –7.669 –14.126

Abzüglich noch nicht realisierter Finanzerträge –140.677 –171.550 –71.520 –383.747

Nettoinvestitionswert 992.060 1.580.207 392.134 2.964.402
Nicht garantierte Restwerte 24.765

Der Nettoinvestitionswert ist in den Positionen Forderungen an Kreditinstitute und an Kunden bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten

enthalten.

Der Nettoinvestitionswert entspricht dem fair value der Finanzierungsleasinggeschäfte, da den Verträgen variable Zinssätze zugrunde liegen.

90 GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES

16) Risikovorsorge
Hievon Hievon

Einzelwert- Einzelwert- Veräußerungs- Veräußerungs-
berichtigung berichtigung Portfoliowert- gruppe gruppe

EUR Tsd. Kreditinstitute Kunden berichtigung Gesamt pro forma veröffentlicht
Stand am 1.1.2010 539 1.177.271 79.237 1.257.047 226.752 23.355

Veränderung im Konsolidierungskreis 0 –10.099 –495 –10.594 –11.063 –11.063

Währungsumrechnung 0 27.121 421 27.542 4.995 182

Umgliederungen 0 3.780 –3.444 336 –6.905 –6.905

Barwerteffekt 0 –9.755 0 –9.755 –9.583 0

Verbrauch 0 –101.379 0 –101.379 –24.825 –1.368

Auflösung 0 –248.578 –32.000 –280.578 –43.443 –2.001

Zuführung 333 632.043 13.160 645.536 129.725 3.423

Stand am 31.12.2010 872 1.470.404 56.880 1.528.155 265.653 5.623
Veränderung im Konsolidierungskreis 0 –300.962 –10.948 –311.910 –5.623

Währungsumrechnung 0 –23.687 –983 –24.670 –18.693

Umgliederungen 0 6.153 –242 5.912 0

Barwerteffekt 0 –9.941 0 –9.941 –8.944

Verbrauch –116 –139.325 0 –139.441 –43.875

Auflösung –53 –353.223 –16.859 –370.135 –52.382

Zuführung 0 612.026 31.409 643.435 239.525

Stand am 31.12.2011 703 1.261.444 59.258 1.321.405 375.661

In der Zuführung ist ein Betrag von EUR 8.229 Tsd. (2010: EUR 14.201 Tsd.) enthalten, der auf Zinszuschreibungen zurückzuführen ist. In den

Forderungen an Kunden sind zinslos gestellte Forderungen in Höhe von EUR 358.949 Tsd. (2010 pro forma: EUR 303.129 Tsd.,  ver öffentlicht:

EUR 660.866 Tsd.) enthalten. In der Zeile Umgliederungen ist neben Umgruppierungen von Rückstellungen auch eine Umgliederung von der

Position Forderungen an Kunden enthalten.

17) Handelsaktiva
31.12.2011 31.12.2010 31.12.2010

EUR Tsd. pro forma
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere 268.359 343.131 349.050

[…]

Gemäß den Änderungen zu IAS 39 und IFRS 7 wurden im Geschäftsjahr 2008 Wertpapiere der Kategorie available for sale in die Kategorie

loans & receivables umgegliedert. Diese Wertpapiere entsprachen bei der erstmaligen Erfassung der Definition für die Kategorie loans &

 receivables und wurden damals in die Kategorie available for sale gewidmet. Die Umwidmung zu loans & receivables wurde rückwirkend mit

1. Juli 2008 vorgenommen. Der fair value zum Zeitpunkt der Umwidmung wurde als neuer Buchwert für diese Wertpapierbestände angesetzt.

EUR Tsd. 31.12.2011 31.12.2010 1.7.2008
Buchwert 599.185 773.727 1.140.363

Fair value 543.225 733.487 1.140.363

Available for sale Rücklage mit Umwidmung -40.663 –47.416 –79.177

Available for sale Rücklage ohne Umwidmung -88.891 –84.884 –79.177

Die Beträge der available for sale Rücklage werden unter Berücksichtigung von latenten Steuern dargestellt. In der Gewinn- und Verlust rechnung

ergaben sich durch die Umwidmung keine wesentlichen unterschiedlichen Auswirkungen.

92 GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES

19) Operating lease Vermögenswerte (inklusive investment property)

Hievon Hievon
Sonstige Veräußerungs- Veräußerungs-

Investment operating lease gruppe gruppe
EUR Tsd. properties Vermögenswerte Gesamt pro forma veröffentlicht
Anschaffungswerte 1.1.2010 1.573.554 191.857 1.765.411 1.435.571 1.413.887

Veränderungen im Konsolidierungskreis 22.574 0 22.574 0 0

Währungsumrechnung 3.928 –1.759 2.169 3.928 4.281

Zugänge inklusive Umbuchungen 14.241 30.132 44.373 5.832 5.253

Abgänge inklusive Umbuchungen –4.671 –45.908 –50.580 –1.176 –1.035

Anschaffungswerte 31.12.2010 1.609.626 174.322 1.783.948 1.444.154 1.422.387

Veränderungen im Konsolidierungskreis –1.350.026 270 –1.349.756 –1.422.387

Währungsumrechnung –2.434 –3.437 –5.870 –2.248

Zugänge inklusive Umbuchungen 29.062 27.648 56.711 18.254

Abgänge inklusive Umbuchungen –18.680 –47.268 –65.948 –17.380

Anschaffungswerte 31.12.2011 267.549 151.536 419.084 20.394

Hievon Hievon
Sonstige Veräußerungs- Veräußerungs-

Investment operating lease gruppe gruppe
EUR Tsd. properties Vermögenswerte Gesamt pro forma veröffentlicht
2010
Anschaffungswerte 31.12.2010 1.609.626 174.322 1.783.948 1.444.154 1.422.387

Kumulierte Ab- und Zuschreibungen 122.544 –69.978 52.566 77.996 79.356

Buchwert 31.12.2010 1.732.170 104.344 1.836.514 1.522.150 1.501.743

Abschreibungen des Geschäftsjahres –15.651 –32.370 –48.021 –1.111 0

Zuschreibungen des Geschäftsjahres 10.500 0 10.500 5 0

Buchwert 1.1.2010 1.711.416 124.916 1.836.332 1.526.329 1.504.908

2011
Anschaffungswerte 31.12.2011 267.549 151.536 419.084 20.394

Kumulierte Ab- und Zuschreibungen –24.247 –66.291 –90.538 –259

Buchwert 31.12.2011 243.301 85.245 328.546 20.135

Abschreibungen des Geschäftsjahres –38.953 –28.433 –67.387 –898

Zuschreibungen des Geschäftsjahres 2.142 317 2.459 948

In der Veräußerungsgruppe Immobilien betrugen die Abschreibungen im Geschäftjahr 2010 EUR –41.643 Tsd. und die Zuschreibungen

EUR 32.051 Tsd. Aufgrund der Regelungen im Kaufvertrag wurden diese nicht erfolgswirksam erfasst.

Im Geschäftsjahr 2011 gingen bei den investment property Vermögenswerten Buchwerte in Höhe von EUR 1.300 Tsd. (2010: pro forma EUR

3.446 Tsd., veröffentlicht: EUR 3.586 Tsd.) ab.

Unter investment properties werden 14 bereits fertiggestellte Objekte (2010 pro forma: 9, veröffentlicht: 11) sowie drei in Bau befindliche

Objekte mit einem Buchwert in Höhe von EUR 44.938 Tsd. (2010 pro forma und veröffentlicht: ein in Bau befindliches Objekt mit einem Buch-

[…]

einem Buchwert von EUR 28.507 Tsd. (2010: EUR 4.630 Tsd.) veräußert. Das Ergebnis aus diesen Veräußerungen belief sich auf EUR 7.545 Tsd.

(2010: EUR 8.631 Tsd.) und wird in der Position Ergebnis aus Finanzinvestitionen dargestellt.

Alle Anteile und Beteiligungen von Unternehmen, die nicht an einer Börse notiert sind, sind mit den Anschaffungskosten bewertet, da der bei-

zulegende Wert nicht ohne erheblichen Aufwand feststellbar ist. Eine Gesellschaft ist an einer Börse notiert und wird mit dem Marktwert

bewertet.

Im Dezember 2011 wurde ein Kaufvertrag über die Veräußerung der Beteiligungen an den VICTORIA-VOLKSBANKEN Versicherungsgesell-

schaften abgeschlossen. Das Closing fand am 16. Februar 2012 statt. Der Buchwert dieser Beteiligungen beträgt zum 31.12.2011 EUR 20.778

Tsd. Über den Kaufpreis wurde zwischen den Verhandlungsparteien Stillschweigen vereinbart.

Gemäß den geplanten Restrukturierungen des Konzerns werden Geschäfte außerhalb des neuen Kernbereiches (non-core business) gemäß

ihrem Tilgungsprofil abgebaut oder verkauft. Das schließt auch Anteile und Beteiligungen mit ein.

94 GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES

22) Immaterielles Anlagevermögen
Hievon Hievon

Veäußerungs- Veräußerungs-
gruppe gruppe

EUR Tsd. Software Firmenwerte Sonstiges Gesamt pro forma veröffentlicht
Anschaffungswerte 1.1.2010 101.253 255.309 28.949 385.511 109.306 5.691

Veränderungen im Konsolidierungskreis –80 0 –5 –86 –17 –17

Währungsumrechnung –41 1.051 –47 963 942 9

Zugänge inklusive Umbuchungen 16.133 0 203 16.336 10.043 12

Abgänge inklusive Umbuchungen –2.600 0 –108 –2.707 –352 –1

Anschaffungswerte 31.12.2010 114.664 256.360 28.992 400.016 119.920 5.694

Veränderungen im Konsolidierungskreis –6.830 -5.309 –97 –12.237 –5.694

Währungsumrechnung –3.371 –25 –151 –3.547 –3.281

Zugänge inklusive Umbuchungen 13.685 0 163 13.848 –8.108

Abgänge inklusive Umbuchungen –6.033 –1.598 –514 –8.145 –3.520

Anschaffungswerte 31.12.2011 112.115 249.428 28.393 389.936 115.533

Hievon Hievon
Veräußerungs- Veräußerungs-

gruppe gruppe
EUR Tsd. Software Firmenwerte Sonstiges Gesamt pro forma veröffentlicht
2010
Anschaffungswerte 31.12.2010 114.664 256.360 28.992 400.016 119.920 5.694

Kumulierte Ab- und Zuschreibungen –75.651 –191.244 –3.490 –270.385 –62.044 –1.402

Buchwert 31.12.2010 39.013 65.117 25.502 129.631 57.877 4.292
Hievon mit unbeschränkter Nutzungsdauer 0 65.117 24.860 89.977 32.084 4.194

Hievon mit beschränkter Nutzungsdauer 39.013 0 642 39.655 25.792 97

Planmäßige Abschreibungen des Geschäftsjahres –10.482 0 –593 –11.075 –7.219 –2

Impairment des Geschäftsjahres – 109 –7.573 0 –7.682 –7.682 0

Buchwert 1.1.2010 33.783 72.114 25.926 131.824 62.311 4.793

2011
Anschaffungswerte 31.12.2011 112.115 249.428 28.393 389.936 115.533

Kumulierte Ab- und Zuschreibungen –74.661 –231.708 –28.083 –334.452 –73.826

Buchwert 31.12.2011 37.455 17.720 310 55.484 41.706
Hievon mit unbeschränkter Nutzungsdauer 0 17.720 0 17.720 16.970

Hievon mit beschränkter Nutzungsdauer 37.455 0 310 37.764 24.736

Planmäßige Abschreibungen des Geschäftsjahres –10.825 0 –425 –11.250 –7.280

Impairment des Geschäftsjahres 0 –42.458 –24.860  –67.318 –10.895

In der Position Software wird keine selbsterstellte Software ausgewiesen.

Zusammensetzung der Firmenwerte

Buchwert Impairment Buchwert Impairment
EUR Tsd. 31.12.2011 2011 31.12.2010 2010
Investkredit Teilkonzern

Segment Bankbuch/Allgemein 0 31.563 31.563 0

Segment Immobilien 750 0 750 0

VBI Teilkonzern

Segment Retail 16.970 10.895 28.610 7.573

Europolis Teilkonzern

Segment Immobilien 0 0 4.194 475

Gesamt 17.720 42.458 65.117 8.048

Die Abschreibungen 2011 betreffen im Segment Bankbuch/Allgemein den Firmenwert der Investkredit sowie im Segment Retail die VBI Toch-

terbanken in Ungarn, Banja Luka, Serbien und in der Ukraine. Im Investkredit Teilkonzern entspricht das Segment Unternehmen einer cash gene-

rating unit. Bei den anderen Bereichen wurden die cash generating units, die den jeweiligen Tochtergesell schaften entsprechen, zu Teilkonzernen

zusammengefasst, da die Einzelwerte für den Konzern nicht signifikant sind.

GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES 95

23) Sachanlagen

Hievon Ver- Hievon Ver-
Betriebs- und äußerungs- äußerungs-

Grundstücke EDV- Geschäfts- gruppe gruppe ver-
EUR Tsd. und Gebäude Ausstattung ausstattung Sonstiges Gesamt pro forma öffentlicht
Anschaffungswerte 1.1.2010 263.749 59.575 102.136 32.909 458.368 244.587 29.961

Veränderungen im Konsolidierungskreis –5.180 –393 –3.632 10 -9.195 –9.205 –9.205

Währungsumrechnung 1.125 –157 –161 131 938 801 541

Zugänge inklusive Umbuchungen 26.038 3.493 10.652 3.107 43.290 7.662 1.336

Abgänge inklusive Umbuchungen –9.926 –7.405 –6.659 –3.482 –27.471 –10.300 –340

Anschaffungswerte 31.12.2010 275.806 55.112 102.336 32.675 465.930 233.544 22.294

Veränderungen im Konsolidierungskreis –25.238 –5.954 –12.285 -11.460 –54.937 –22.294

Währungsumrechnung -3.260 –1.581 –1.278 -952 -7.072 –5.999

Zugänge inklusive Umbuchungen 3.639 6.108 6.021 4.692 20.461 10.124

Abgänge inklusive Umbuchungen –3.728 –7.235 –7.347 –4.607 –22.916 –12.159

Anschaffungswerte 31.12.2011 247.219 46.451 87.448 20.348 401.466 203.218

Hievon Ver- Hievon Ver-
Betriebs- und äußerungs- äußerungs-

Grundstücke EDV- Geschäfts- gruppe gruppe ver-
EUR Tsd. und Gebäude Ausstattung ausstattung Sonstiges Gesamt pro forma öffentlicht
2010
Anschaffungswerte 31.12.2010 275.806 55.112 102.336 32.675 465.930 233.544 22.294

Kumulierte Ab- und Zuschreibungen –70.791 –45.584 –71.116 –15.296 –202.787 –121.315 –7.241

Buchwert 31.12.2010 205.015 9.529 31.220 17.379 263.144 112.229 15.053

Planmäßige Abschreibung

des Geschäftsjahres –8.489 –6.422 –7.897 –3.493 –26.301 –14.760 –231

Außerplanmäßige Abschreibungen

des Geschäftsjahres –2.280 –84 –119 –2 –2.485 –310 0

Buchwert 1.1.2010 202.129 13.196 32.326 19.705 267.356 126.882 19.485

2011
Anschaffungswerte 31.12.2011 247.219 46.451 87.448 20.348 401.466 203.218

Kumulierte Ab- und Zuschreibungen –68.681 –38.006 –65.028 –13.080 –184.795 –114.297

Buchwert 31.12.2011 178.539 8.445 22.419 7.268 216.671 88.920

Planmäßige Abschreibungen

des Geschäftsjahres –8.338 –4.957 –6.299 –3.761 –23.354 –12.702

Außerplanmäßige Abschreibungen

des Geschäftsjahres –800 –31 –183 –76 –1.090 –329

24) Ertragsteueransprüche

31.12.2011 31.12.2010 31.12.2010
EUR Tsd. pro forma
Laufende Ertragsteueransprüche 22.870 25.969 34.319

Latente Ertragsteueransprüche 111.116 170.110 175.825

Ertragsteueransprüche gesamt 133.985 196.079 210.144

96 GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES

Die folgende Darstellung zeigt, aus welchen Abweichungen zwischen dem Bilanzansatz nach Steuerrecht und IFRS latente  Ertrag steuer ansprüche

entstehen.

31.12.2011 31.12.2010 31.12.2010
EUR Tsd. pro forma
Forderungen an Kreditinstitute 12 2 2

Forderungen an Kunden inklusive Risikovorsorge 43.263 40.222 44.320

Handelsaktiva 1.799 1.790 1.987

[…]

instrumentes orientiert, gab es im Geschäftsjahr 2010 keine Marktwertänderungen, die auf die Veränderung des eigenen Kreditrisikos zurück-

zuführen waren.

Restlaufzeitengliederung

EUR Tsd. 31.12.2011 31.12.2010
täglich fällig 839.290 2.641.027

bis 3 Monate 212.497 1.728.492

bis 1 Jahr 118.696 980.258

bis 5 Jahre 361.545 573.541

über 5 Jahre 1.180.710 1.388.613

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 2.712.738 7.311.931

28) Verbriefte Verbindlichkeiten

31.12.2011 31.12.2010 31.12.2010
EUR Tsd. pro forma
Pfand- und Kommunalbriefe 0 0 233.244

Anleihen 13.452.120 15.885.571 15.888.266

Verbriefte Verbindlichkeiten 13.452.120 15.885.571 16.121.510

Die verbrieften Verbindlichkeiten sind alle mit den fortgeführten Anschaffungskosten bewertet.

98 GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES

Restlaufzeitengliederung

EUR Tsd. 31.12.2011 31.12.2010
bis 3 Monate 1.506.748 780.327

bis 1 Jahr 2.134.860 2.128.394

bis 5 Jahre 5.577.159 8.603.261

über 5 Jahre 4.233.352 4.609.528

Verbriefte Verbindlichkeiten 13.452.120 16.121.510

29) Handelspassiva
31.12.2011 31.12.2010 31.12.2010

EUR Tsd. pro forma
Negative Marktwerte aus derivativen Geschäften

währungsbezogene Geschäfte 36.828 40.975 41.095

zinsbezogene Geschäfte 1.594.609 1.206.644 1.203.412

sonstige Geschäfte 0 212.923 212.923

Handelspassiva 1.631.437 1.460.542 1.457.430

30) Rückstellungen
Hievon Ver- Hievon Ver-

Risiko- Andere äußerungsgruppe äußerungsgruppe
EUR Tsd. rückstellungen Rückstellungen Gesamt pro forma veröffentlicht
Stand am 1.1.2010 54.108 75.199 129.307 16.892 12.286

Veränderung im Konsolidierungskreis –1.073 –122 –1.196 –1.196 –1.196

Währungsumrechnung 420 –50 371 22 –66

Umgliederungen –16.802 9.369 –7.434 –21 –21

Verbrauch –134 –14.387 –14.520 –2.459 –1.697

Auflösung –16.808 –15.812 –32.621 –3.329 –1.884

Zuführung 8.032 44.541 52.574 6.001 2.956

Stand am 31.12.2010 27.743 98.738 126.481 15.910 10.378

Veränderung im Konsolidierungskreis –202 –14.619 14.822 –10.378

Währungsumrechnung –14 –855 –869 –835

Umgliederungen –2.306 6.564 4.258 0

Verbrauch –3.120 –24.677 –27.796 –1.675

Auflösung –3.633 –38.148 –41.781 –2.090

Zuführung 9.966 72.471 82.436 8.527

Stand am 31.12.2011 28.433 99.474 127.907 9.460

Die gebildeten Risikorückstellungen betreffen Vorsorgen für außerbilanzielle Transaktionen insbesondere Haftungen und Garantien.

In der Position andere Rückstellungen wird für Verpflichtungen vorgesorgt, die wahrscheinlich in Zukunft zu einem Mittelabfluss führen  werden.

Im Geschäftsjahr 2011 wurde eine Vorsorge für die Umstrukturierung des Konzerns in Höhe von EUR 41.450 Tsd gebildet. Neben Vorsor-

gen für Risiken aus Immobilienprojekten und sonstigen Beteiligungen wurde auch für etwaige Abflüsse auf Grund von schwebenden Rechts-

verfahren  vorgesorgt.

GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES 99

31) Sozialkapital
Hievon Ver- Hievon Ver-

Pensions- Abfertigungs- Jubiläums- Summe äußerungsgruppe äußerungsgruppe
EUR Tsd. rückstellung rückstellung rückstellung Sozialkapital pro forma veröffentlicht
Sozialkapitalrückstellung zum 1.1.2010 71.462 27.968 4.643 104.073 4.928 1.441

Veränderung im Konsolidierungskreis –169 –753 –128 –1.050 –1.203 –1.203

Dienstzeitaufwand 537 1.824 467 2.829 536 33

Zinsaufwand 3.789 1.345 247 5.382 236 16

Zahlungen –4.203 –1.765 –312 –6.280 –238 –20

Versicherungsmathematische

Gewinne/Verluste 14.886 –409 –338 14.140 287 92

Barwert 31.12.2010 86.302 28.211 4.581 119.094 4.545 359

Nicht erfasste versicherungsmathematische

Gewinne/Verluste (Korridor) –8.630 408 0 –8.222 –691 –89

Sozialkapitalrückstellung zum 31.12.2010 77.672 28.619 4.581 110.872 3.854 270

Veränderung im Konsolidierungskreis 0 –467 4 –463 –220

Dienstzeitaufwand 483 1.994 419 2.895 488

Zinsaufwand 3.600 1.229 202 5.031 185

Zahlungen –3.226 –1.514 –231 –4.971 -61

Versicherungsmathematische

Gewinne/Verluste 7.348 1.708 –319 8.737 96

Barwert 31.12.2011 85.877 31.569 4.655 122.101 4.342

Nicht erfasste versicherungsmathematische

Gewinne/Verluste (Korridor) –8.588 –1.708 0 –10.296 –168

Sozialkapitalrückstellung 31.12.2011 77.289 29.861 4.655 111.805 4.174

Barwert des Planvermögens

Hievon Ver- Hievon Ver-
Pensions- äußerungsgruppe äußerungsgruppe

EUR Tsd. rückstellung pro forma veröffentlicht
Barwert des Planvermögens zum 1.1.2010 40.067 51 51

Ertrag aus dem Planvermögen 2.163 2 2

Beiträge zum Planvermögen 546 0 0

Auszahlungen –2.047 0 0

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste –91 0 0

Barwert des Planvermögens zum 31.12.2010 40.611 52 52

Veränderung im Konsolidierungskreis 0 –52

Ertrag aus dem Planvermögen 1.692 0

Beiträge zum Planvermögen 581 0

Auszahlungen –2.144 0

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste –4.971 0

Barwert des Planvermögens zum 31.12.2011 35.769 0

100 GESCHÄFTSBERICHT 2011 / NOTES

Pensions- Abfertigungs- Jubiläums- Summe
EUR Tsd. rückstellung rückstellung rückstellung Sozialkapital
31.12.2010
Sozialkapitalverpflichtung 77.672 28.619 4.581 110.872

Barwert des Planvermögens –40.611 0 0 –40.611

Bilanzierte Nettoschuld 37.061 28.619 4.581 70.261
Hievon Veräußerungsgruppe –1 3.301 500 3.800

31.12.2011
Sozialkapitalverpflichtung 77.289 29.861 4.655 111.805

Barwert des Planvermögens –35.769 0 0 –35.769

Bilanzierte Nettoschuld 41.521 29.861 4.655 76.036
Hievon Veräußerungsgruppe 0 3.700 475 4.175

Historische Information

EUR Tsd. 2011 2010 2009 2008 2007
Barwert der Verpflichtungen 122.101 119.094 103.928 112.923 142.524

Barwert des Planvermögens 35.769 40.611 40.067 33.042 43.848

32) Ertragsteuerverbindlichkeiten

31.12.2011 31.12.2010 31.12.2010
EUR Tsd. pro forma
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten 9.315 5.676 7.986

Latente Ertragsteuerverbindlichkeiten 74.378 81.920 84.388

Ertragsteuerverbindlichkeiten gesamt 83.693 87.596 92.373

Die folgende Darstellung zeigt, aus welchen Abweichungen zwischen dem Bilanzansatz nach Steuerrecht und IFRS latente Ertragsteuer verbind-

lichkeiten entstehen.